Дело № 5-6-283/2017

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

10 октября 2017 года

                                   г. Симферополь

Мировой судья судебного участка № 6 Железнодорожного судебного района города Симферополя (Железнодорожный район городского округа Симферополь) Заевская Н.В., рассмотрев в открытом судебном заседании материалы дела об административном правонарушении, в отношении

Осетрова С.Ю., .личные данные51,

о привлечении его к административной ответственности за правонарушение, предусмотренное ч.4 ст. 20.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

    УСТАНОВИЛ:

дата в время на входной группе контроля на безопасность терминала «В» адрес, расположенного по адресу:                  адрес, у Осетрова С.Ю. был выявлен в бумажной коробке предмет, который согласно заключению эксперта номер от дата является боевым немецким штыком образца дата. нового типа (номер к магазинной винтовке «наименование изготавливаемым промышленным способом с дата и относящимся к категории военного колюще-режущего холодного оружия.

 В судебное заседание Осетров С.Ю. не явился, уведомлен надлежащим образом о времени и месте судебного разбирательства, в материалах дела имеется ходатайство о рассмотрении дела в его отсутствие.

Исследовав материалы дела, мировой судья приходит к следующему.

В соответствии с положением ч.4 ст.20.8 КоАП РФ, нарушение правил хранения, ношения или уничтожения оружия и патронов к нему гражданами влечет наложение административного штрафа в размере от пятисот до двух тысяч рублей либо лишение права на приобретение и хранение или хранение и ношение оружия на срок от шести месяцев до одного года.

В соответствии с ч.1 ст.6 Федерального закона «Об оружии» №150 ФЗ от 13.12.1996 года, запрещен оборот в качестве гражданского и служебного оружия, холодного клинкового оружия и ножей без соответствующего разрешения на территории Российской Федерации.

Судом установлено, что дата в время Осетров С.Ю. нарушил правила хранения и ношения оружия гражданами, а именно: находясь на входной группе контроля на безопасность терминала «В» наименование организации, расположенного по адресу адрес, при проведении предварительного досмотра пассажиров в бумажной коробке, принадлежащей Осетрову С.Ю., был обнаружен и изъят предмет, который согласно заключения эксперта номер от дата является боевым немецким штыком образца дата. нового типа (номер к магазинной винтовке наименование изготавливаемым производственным способом с                дата и относящимся к категории военного колюще-режущего холодного оружия.

Фактические обстоятельства дела подтверждаются имеющимися в материалах дела доказательствами, а именно: протоколом об административном правонарушении номер от дата; протоколом о личном досмотре, досмотре вещей, находящихся при физическом лице от дата; протоколом об изъятии вещей и документов от дата; письменным объяснением Осетрова С.Ю., согласно которым при указанных в протоколе обстоятельствах у него был выявлен штык нож, который он нашёл на отдыхе в адрес и решил оставить его себе на память, о том что запрещено его ношение и перевоз в багаже он не знал  (л.д.5); письменными объяснениями свидетелей правонарушения фио, фио от дата, в присутствии которых в бумажной коробке зеленого цвета, обмотанной скотчем, принадлежащей Осетрову С.Ю. был обнаружен и изъят штык нож (л.д.6-7); заключением эксперта номер от дата(л.д.15-18).

Действия Осетрова С.Ю. правильно квалифицированы по ч.4 ст.20.8 Кодекса РФ об административных правонарушениях, как нарушение правил хранения, ношения оружия.

Обстоятельств, предусмотренных ст. 24.5 КоАП РФ, исключающих производство по делу, судом не установлено.

Согласно части 2 статьи 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях при назначении административного наказания физическому лицу учитываются характер совершенного им административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, который временно не работает, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.

Доказательства, подтверждающие привлечение Осетрова С.Ю. к административной ответственности, и судимостей на территории Российской Федерации, в материалах дела отсутствуют. Данное обстоятельство относится к обстоятельствам, смягчающим административную ответственность Осетрова С.Ю.

Данные об обстоятельствах, отягощающих административную ответственность Осетрова С.Ю. в материалах дела отсутствуют.

Принимая во внимание характер и конкретные обстоятельства совершенного административного правонарушения, учитывая данные о личности Осетрова С.Ю. мировой судья приходит к выводу о возможности назначить ему административное наказание в виде штрафа в размере 500 рублей.

Частью 3 ст.3.7 КоАП РФ предусмотрено изъятие из незаконного владения лица, совершившего административное правонарушение, предметов административного правонарушения, изъятых из оборота либо находившихся в противоправном владении лица, совершившего административное правонарушение, по иным причинам и на этом основании подлежащих обращению в собственность государства или уничтожению.

С учетом изложенного, суд полагает необходимым уничтожить непосредственный предмет административного правонарушения - кастет, изъятый у Осетрова С.Ю. на основании протокола изъятия вещей и документов от дата (л.д.11), обязанность по уничтожению возложить на ЛОП в адрес ЛУ МВД России на транспорте, акт об уничтожении направить в адрес суда.

  На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 29.9, 29.10 КоАП РФ,

ПОСТАНОВИЛ:

Признать Осетрова С.Ю., паспортные данные виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.4 ст. 20.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде штрафа в размере 500 рублей.

Штраф подлежит уплате по следующим реквизитам: реквизиты

Разъяснить, что в силу ст. 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.

Разъяснить, что документ, подтверждающий уплату штрафа, необходимо предоставить на судебный участок № 6 Железнодорожного судебного района города Симферополя Республики Крым (г.Симферополь, ул. Киевская, 55/2, четвертый этаж) в указанный срок.  Отсутствие документа, свидетельствующего об уплате штрафа, по истечении вышеуказанного срока является основанием для направления копии настоящего постановления судебному приставу-исполнителю для взыскания суммы административного штрафа, а также привлечения лица, не уплатившего административный штраф, к административной ответственности в соответствии с ч.1 ст. 20.25 КоАП РФ.

Изъятый у Осетрова С.Ю. штык нож на основании протокола изъятия вещей и документов от дата и находящееся в камере хранения в ЛОП в адрес ЛУ МВД России на транспорте согласно квитанции .номер от дата– уничтожить.

Копию постановления направить в ЛОП в адрес ЛУ МВД России на транспорте.

Акт об уничтожении направить в адрес мирового судьи.

Постановление может быть обжаловано в Железнодорожный районный суд               г. Симферополя Республики Крым в течение 10-ти суток со дня вручения или получения копии постановления лицами, указанными в ст. ст.25.1-25.5 КоАП Российской Федерации, через мирового судью.

Мировой судья                          /подпись/                                                   Н.В. Заевская